

Disaster Recovery Allowance

Disaster Recovery Allowance (DRA) হল একটি স্বল্পমেয়াদী পেমেন্ট যা আপনাকে সাহায্য করার জন্য যদি আপনি একটি ঘোষিত বিপর্যয়ের সরাসরি ফলাফল হিসাবে আয় হারান।

আপনি আয় হারানোর তারিখ থেকে শুরু করে 13 সপ্তাহ পর্যন্ত এটি পেতে পারেন।

আপনার পরিস্থিতির উপর ভিত্তি করে, সর্বাধিক পেমেন্টের হার JobSeeker Payment বা Youth Allowance-এর সমান।

কারা এটি পেতে পারেন

DRA পেতে হলে আপনাকে অবশ্যই নিম্নলিখিত সবগুলো পূরণ করতে হবে। আপনি বাআপনারঃ

- দুর্যোগের সময় বয়স ছিল 16 বছর বা তার বেশি
- একজন অস্ট্রেলিয়ান বাসিন্দা বা যোগ্য ভিসা ধারণ করেন
- প্রভাবিত স্থানীয় সরকার এলাকায় কাজ বা বসবাস করেন
- আপনার আয় য়য়য় পাওয়ার পর সপ্তাহে গড সাপ্তাহিক আয়ের চেয়ে কয় উপার্জন করুন।

আপনার বয়স 16 - 21 বছর হলে, আপনাকে অবশ্যই স্বাধীন হতে হবে। সাপ্তাহিক গড় আয় বের করতে আমরা Australian Bureau of Statistics-এর পরিসংখ্যান ব্যবহার করি।

দুর্যোগের একটি সরাসরি ফলাফল নিম্নলিখিত অন্তর্ভুক্ত করতে পারে:

- দুর্যোগের ক্ষয়ক্ষতির কারণে আপনার কর্মস্থল বন্ধ হয়ে গেছে
- রাস্তা বন্ধ হয়ে যাওয়ায় আপনি কাজে যাওয়া বন্ধ করে দিয়েছেন এটি একটি ইভেন্টের পরে ব্যবসায় একটি সাধারণ মন্দা অন্তর্ভুক্ত করে না।

আপনার কী কীমাণ দরকার

আমরা আপনাকে আপনার আয় ক্ষতির প্রমাণ দিতে বলতে পারি।

আপনি যদি বেতন বা মজুরি পান তবে আমরা আপনাকে এমন নথি চাইতে পারি যা দুর্যোগের আগে 4 সপ্তাহের জন্য আপনার আয় দেখায়।

যদি আপনার আয় প্রতি সপ্তাহে পরিবর্তিত হয় তবে আমরা আপনাকে দুর্যোগের আগে ৪ (আট) সপ্তাহের জন্য আপনার আয় দেখাতে বলতে পারি।

প্রমাণ অন্তর্ভুক্ত করতে পারে:

- আপনার নিয়োগকর্তার কাছ থেকে পে স্লিপ
- ব্যাঙ্ক স্টেটমেন্ট যা আপনার নিয়োগকর্তার কাছ থেকে আগের ব্যাঙ্ক ডিপোজিট দেখাচ্ছে
- আপনার নিয়োগকর্তার কাছ থেকে একটি চিঠি।

আপনি যদি একজন কৃষক হন বা আপনার একটি ছোট ব্যবসা থাকে আমরা আপনাকে এই নথিগুলির মধ্যে যতটা সম্ভব আমাদের দেখাতে বলতে পারি:

• লাভ এবং ক্ষতি বিবৃতি

- আয়কর রিটার্ন
- অন্যান্য নথি যা নগদ প্রবাহ দেখায় যেমন আপনার ব্যবসার ট্রাস্ট বা অংশীদারি কর রিটার্নের জন্য একটি ব্যাঙ্ক স্টেটমেন্ট।

আপনার কাছে এই প্রমাণ না থাকলে আমাদের সাথে কথা বলুন।

কিভাবে দাবি করতে হয়

দাবি করার দ্রুততম উপায় হল myGov এর মাধ্যমে অনলাইন। আপনাকে একটি myGov অ্যাকাউন্ট সেট আপ করতে হবে এবং আপনার যদি এখনও না থাকে তবে Centrelink-এর সাথে লিঙ্ক করতে হবে। servicesaustralia.gov.au/mygovguides-এ যান

দাবি করার জন্য আপনার সাহায্যের প্রয়োজন হলে, আপনি 180 22 66 এ কল করতে পারেন। আপনি একজন দোভাষী চাইতে পারেন এবং আমরা বিনামূল্যে একটির ব্যবস্থা করব।

আপনি যদি একটি দম্পতির সদস্য হন তবে আপনারা উভয়েই এই অর্থপ্রদানের দাবি করতে পারেন। আপনি এবং আপনার পার্টনারকে আলাদা দাবি করতে হবে। আরও তথ্যের জন্য servicesaustralia.gov.au/disaster-এ যান।

এতে অন্তর্ভুক্ত হলো:

- যোগ্য স্থানীয় সরকার এলাকা
- দাবির বিকল্পসমূহ
- আমাদের পরিষেবাগুলি কীভাবে অ্যাক্সেস করবেন
- যাকে আমরা স্বাধীন মনে করি
- কিভাবে আমরা গড় সাপ্তাহিক আয় গণনা করি।

আপনার পেমেন্ট কিভাবে পরিচালনা করবেন

আপনি যদি DRA পান তবে আপনার পরিস্থিতির যেকোন পরিবর্তন সম্পর্কে আমাদের অবশ্যই জানাবেন। আপনি DRA পাওয়ার সময় গড সাপ্তাহিক আয়ের চেয়ে বেশি বা সমান উপার্জন করলে এটি অন্তর্ভক্ত।

আরও তথ্যের জন্য

- ইংরেজিতে আরও তথ্যের জন্য servicesaustralia.gov.au/disaster-ওয়েবসাইটে যান।
- servicesaustralia.gov.au/yourlanguage-এ যান যেখানে আপনি পড়তে, শুনতে বা দেখতে পারেন
- আপনার ভাষায় তথ্য।
- Centrelink পেমেন্ট এবং পরিষেবা সম্পর্কে আপনার ভাষায় আমাদের সাথে কথা বলতে 131 202 নম্বরে
 কল করুন
- একটি পরিষেবা কেন্দ্রে যান।

দ্রষ্টব্য: অস্ট্রেলিয়ার যেকোনো স্থান থেকে আপনার বাড়ির ফোন থেকে '13' নম্বরে কল করার জন্য একটি নির্দিষ্ট হারে চার্জ করা হয়। সেই হার স্থানীয় কলের মূল্য থেকে পরিবর্তিত হতে পারে এবং টেলিফোন পরিষেবা প্রদানকারীদের মধ্যেও পরিবর্তিত হতে পারে। আপনার বাড়ির ফোন থেকে '1800' নম্বরে কল বিনামূল্যের। পাবলিক এবং মোবাইল ফোন থেকে কলগুলি সময়সীমাবদ্ধ হতে পারে এবং উচ্চ হারে চার্জ করা যেতে পারে।

দাবিত্যাগ:

এই প্রকাশনার মধ্যে থাকা তথ্য শুধুমাত্র পেমেন্ট এবং পরিষেবাগুলির জন্য একটি নির্দেশিকা হিসাবে উদ্দিষ্ট। আপনি একটি অর্থপ্রদানের জন্য আবেদন করতে চান কিনা এবং আপনার নির্দিষ্ট পরিস্থিতিতে একটি আবেদন করতে চান কিনা তা সিদ্ধান্ত নেওয়া আপনার দায়িত্ব।

PAGE 3 OF 5 Services Australia



Disaster Recovery Allowance

Disaster Recovery Allowance (DRA) is a short term payment to help you if you lose income as a direct result of a declared disaster.

You can get it for up to 13 weeks, starting from the date you lose income.

The maximum payment rate is the same as JobSeeker Payment or Youth Allowance, based on your circumstances.

Who can get it

To get DRA you must meet all of the following. You:

- · were 16 years or older at the time of the disaster
- · are an Australian resident or hold an eligible visa
- work or live in an affected Local Government Area
- lose income as a direct result of the disaster
- earn less than the average weekly income in the weeks after you had your income loss.

If you are 16 - 21 years old, you must be independent. We use Australian Bureau of Statistics figures to work out average weekly income.

A direct result of the disaster can include the following:

- your workplace has closed due to damage from the disaster
- road closures stopped you getting to work It does not include a general downturn in business following an event.

What evidence you need

We may ask you to give us evidence of your loss of income.

If you earn a salary or wage we may ask you for documents that show your income for the 4 weeks before the disaster.

If your income changes each week we may ask you to show your income for the 8 weeks before the disaster.

Evidence can include:

- pay slips from your employer
- bank statements showing previous bank deposits from your employer
- a letter from your employer.

If you are a farmer or you have a small business we may ask you to show us as many of these documents as possible:

- profit and loss statements
- income tax returns
- other documents that show cash flow such as a bank statement for your business trust or partnership tax return.

Speak to us if you do not have this evidence.

How to claim

The fastest way to claim is online through myGov. You will need to set up a myGov account and link to Centrelink if you do not have one yet. Go to **servicesaustralia.gov.au/mygovguides**

If you need help with claiming, you can call **180 22 66**. You can ask for an interpreter and we will arrange one for free.

If you are a member of a couple, you can both claim this payment. You and your partner must make separate claims. Go to **servicesaustralia.gov.au/disaster** for more information.

This includes:

- eligible Local Government Areas
- · claiming options
- how to access our services
- who we consider to be independent
- how we calculate average weekly income.

How to manage your payment

If you get DRA you must tell us about any changes in your circumstances.

This includes if you earn more than or the same as the average weekly income while you get DRA.

For more information

- Go to servicesaustralia.gov.au/disaster for more information in English.
- Go to servicesaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch
- information in your language.
- Call 131 202 to speak with us in your language about Centrelink payments and services
- Visit a service centre.

Note: calls from your home phone to '13' numbers from anywhere in Australia are charged at a fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone service providers. Calls to '1800' numbers from your home phone are free. Calls from public and mobile phones may be timed and charged at a higher rate.

Disclaimer

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. It is your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with regard to your particular circumstances.

PAGE 5 OF 5 Services Australia